
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0952/2023
 

             O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com o disposto no art. 9º, inciso I e no art. 10,

caput, da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico

nº 65/2023 - PROGEP, de 31/05/2023.

 

RESOLVE:
             

            Art. 1º - Nomear os candidatos, elencados no quadro em anexo, em caráter

efetivo por habilitação em concurso público para a carreira dos cargos de Técnico-

Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas

semanais, regido pelo Edital nº 07/2022-UNIFAP, cujo resultado foi homologado e

publicado no DOU nº 59, seção 3, Páginas 63 a 66, de 27/03/2023.

 

             Art. 2º - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da

publicação deste ato no Diário Oficial da união, conforme art. 13, § 1º da Lei

8112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Reitoria da Fundação Universidade Federal do Amapá

 

Homologado em 31/05/2023 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 21/10/2022, publicado no

DOU nº 202, seção 2, página 1, de 24/10/2022.

Publicado no D.O.U. Nº.: 105, Seção: 2, Página(s): 40, Em: 02/06/2023



MINISTÉRIO DA  EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

CAMPUS MARCO ZERO DO EQUADOR

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

Nº Nome Class Cargo Classe
Tipo de

Vaga
Campus Solicitante

Regime de 
Trabalho

Código de Vaga

1 JANETH NUNES DA SILVA 01 Assistente em
Administração D

Ampla
Concorrência

Marco Zero do Equador 40 horas 15065

2
ALEXANDRE  SANTOS  DA
SILVA

02 Assistente em
Administração D

Ampla
Concorrência

Marco Zero do Equador 40 horas 17888

3 ITALORRAN DE OLIVEIRA

CALDAS
03 Assistente em

Administração D
Pessoa Preta ou

Parda
Marco Zero do Equador 40 horas 210623

4
ERICK  LUIS  ALMEIDA  DE
LIMA

04 Assistente em
Administração D

Ampla
Concorrência

Marco Zero do Equador 40 horas 222106

5
MATHEUS  KENNOLY  TITO
DANTAS

06 Assistente em
Administração D

Ampla
Concorrência

Marco Zero do Equador 40 horas 707738

5 ROSYANE NUNES DA COSTA 08 Assistente em
Administração D

Pessoa Preta ou
Parda

Marco Zero do Equador 40 horas 678335

6
WELLITON  PATRICK  BRASIL
GOMES

09 Assistente em
Administração D

Ampla
Concorrência

Marco Zero do Equador 40 horas 678736

7
WALKIRIA  GONÇALVES  DE
ARAÚJO MARTINS

10 Assistente em
Administração D

Ampla
Concorrência

Marco Zero do Equador 40 horas 249204

Publicado no D.O.U. Nº.: 105, Seção: 2, Página(s): 40, Em: 02/06/2023



MINISTÉRIO DA  EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

 
CARGO: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Nº Nome Class Cargo Classe Tipo de Vaga
Campus

Solicitante
Regime de Trabalho Código de Vaga

1 ANDERSON  TEIXEIRA

DE SOUZA
01

Técnico em
Tecnologia da

Informação
E Ampla Concorrência 

Marco Zero
do Equador

40 horas 17662

CARGO: ARQUIVISTA 

Nº Nome Class Cargo Classe Tipo de Vaga
Campus

Solicitante
Regime de Trabalho Código de Vaga

1 LUCAS  THERY  MONTE

VERDE SILVA
01 Arquivista E Ampla Concorrência

Marco Zero
do Equador

40 horas 863578

CARGO: CONTADOR 

Nº Nome Class Cargo Classe Tipo de Vaga
Campus

Solicitant
e

Regime de Trabalho Código de Vaga

1 YAGO  TADEU  PAIXÃO

DA CONCEIÇÃO
01 Contador Marco Zero do

Equador
Ampla Concorrência  

Marco
Zero do
Equador

40 horas 979989

CARGO: ECONOMISTA 

Nº Nome Class Cargo Classe Tipo de Vaga
Campus
Solicitant

e
Regime de Trabalho Código de Vaga

1 RAFAEL  ALMEIDA

RAMOS
01 Economista E Ampla Concorrência

Ampla
Concorrência

40 horas 436030

Publicado no D.O.U. Nº.: 105, Seção: 2, Página(s): 40, Em: 02/06/2023



MINISTÉRIO DA  EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

CARGO: FISIOTERAPEUTA

Nº Nome Class Cargo Classe Tipo de Vaga
Campus
Solicitan

te
Regime de Trabalho Código de Vaga

1 NÍVEA  RENATA

OLIVEIRA MONTEIRO
01 Fisioterapeuta E Ampla Concorrência

Marco
Zero do
Equador

40 horas 982013

CARGO: FONOAUDIÓLOGO 

Nº Nome Class Cargo Classe Tipo de Vaga
Campus
Solicitan

te
Regime de Trabalho Código de Vaga

1
WARLESSON

GONÇALVES  DE

FREITAS

01 Fonoaudiólogo E Ampla Concorrência
Marco

Zero do
Equador

40 horas 982102

CARGO: MÉDICO 

Nº Nome Class Cargo Classe Tipo de Vaga
Campus

Solicitant
e

Regime de Trabalho Código de Vaga

1
ISAAC  NILTON

FERNANDES

OLIVEIRA

01 Médico
Marco Zero do

Equador
Ampla Concorrência

Marco
Zero do
Equador

20 horas 322142

Publicado no D.O.U. Nº.: 105, Seção: 2, Página(s): 40, Em: 02/06/2023



MINISTÉRIO DA  EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

CARGO: ANALISTA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Nº Nome Class Cargo Classe Tipo de Vaga
Campus

Solicitante
Regime de Trabalho Código de Vaga

1
BERTON  ZANFRINI

RODRIGUES

AZEVEDO

03
Analista em

Tecnologia da
Informação

E Pessoa Preta ou Parda
Marco

Zero do
Equador

40 horas 862230

CARGO: TÉCNICOS EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Nº Nome Class Cargo Classe Tipo de Vaga
Campus

Solicitant
e

Regime de Trabalho Código de Vaga

1 JOSÉ  LEONARDO

LIMA MAGALHÃES
01

Técnicos em
Assuntos

Educacionais
E Ampla Concorrência

Marco
Zero do
Equador

40 horas 17406

2 ROMÁRIO  ESTRAO

PELAES
02

Técnicos em
Assuntos

Educacionais
E Ampla Concorrência

Marco
Zero do
Equador

40 horas 17902

3 PAULO  HERCULANO

RIBEIRO SANTOS
03

Técnicos em
Assuntos

Educacionais
E Pessoa Preta ou Parda

Marco
Zero do
Equador

40 horas 18998

  

  

Publicado no D.O.U. Nº.: 105, Seção: 2, Página(s): 40, Em: 02/06/2023



MINISTÉRIO DA  EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

CAMPUS BINACIONAL - OIAPOQUE

 CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Nº Nome Class Cargo Classe Tipo de Vaga
Campus

Solicitante
Regime de Trabalho Código de Vaga

1 KISEANE SILVA MACHADO 01 Assistente em
Administração D Ampla Concorrência

Binacional
(Oiapoque) 40 horas 249239

2 WALBER BRITO DA SILVA 12 Assistente em
Administração D Pessoa Preta ou Parda

Binacional
(Oiapoque) 40 horas 249296

3
WEVERTON DE SOUSA 
MATOS

04 Assistente em
Administração D Ampla Concorrência

Binacional
(Oiapoque) 40 horas 273681

4
BENEDITO EDSON 
CARDOSO MACHADO

05 Assistente em
Administração D Ampla Concorrência

Binacional
(Oiapoque)

40 horas 290129

5 VITÓRIA SILVA MACHADO 06 Assistente em
Administração D Ampla Concorrência

Binacional
(Oiapoque)

40 horas 346025

6 CALEBE RIBEIRO FRANÇA 07 Assistente em
Administração D Pessoa Preta ou Parda

Binacional
(Oiapoque)

40 horas 346663

7
PAULO ROBERTO CAMPOS 
DE SOUZA

11 Assistente em
Administração D Ampla Concorrência

Binacional
(Oiapoque)

40 horas 433905

8
WELLINGTON BAIA 
CASTRO

09 Assistente em
Administração D Ampla Concorrência

Binacional
(Oiapoque)

40 horas 435413

9 CÁSSIA ALVES DE SOUZA 10 Assistente em
Administração D Ampla Concorrência

Binacional
(Oiapoque)

40 horas 440342

Publicado no D.O.U. Nº.: 105, Seção: 2, Página(s): 40, Em: 02/06/2023



MINISTÉRIO DA  EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Nº Nome Class Cargo Classe Tipo de Vaga
Campus

Solicitante
Regime de Trabalho Código de Vaga

1 RAFAEL  NUNES  DE

LUCENA
01

Técnico em
Assuntos

Educacionais
E Ampla Concorrência

Binacional
(Oiapoque) 40 horas 346664

2 FLÁVIA  VIDEIRA

BORGES
02

Técnico em
Assuntos

Educacionais
E Ampla Concorrência

Binacional
(Oiapoque)

40 horas 719473

CAMPUS MAZAGÃO

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Nº Nome Class Cargo Classe Tipo de Vaga
Campus

Solicitante
Regime de Trabalho Código de Vaga

1
GABRIEL BOTELHO 
SALOMÃO

01 Assistente em
Administração D Ampla Concorrência Mazagão 40 horas 478507

2
DARLIHANNE  DA  SILVA
LUZ

02 Assistente em
Administração D Ampla Concorrência Mazagão 40 horas 707615

Publicado no D.O.U. Nº.: 105, Seção: 2, Página(s): 40, Em: 02/06/2023



MINISTÉRIO DA  EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

CAMPUS SANTANA

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Nº Nome Class Cargo Classe Tipo de Vaga
Campus

Solicitante
Regime de Trabalho Código de Vaga

1
PATRÍCIA  NOGUEIRA
FERREIRA

01 Assistente em
Administração D Ampla Concorrência Santana 40 horas 707657

Publicado no D.O.U. Nº.: 105, Seção: 2, Página(s): 40, Em: 02/06/2023


